



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月6日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 千葉銀行
 コード番号 8331 URL <http://www.chibabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 佐久間 英利
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 牧之瀬 孝 (TEL) 043-245-1111
 四半期報告書提出予定日 2019年2月8日 配当支払開始予定日 ー
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	180,209	1.2	59,668	△10.6	41,447	△10.8
2018年3月期第3四半期	177,912	2.9	66,773	4.5	46,470	5.8

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 22,933百万円 (△69.8%) 2018年3月期第3四半期 76,058百万円 (50.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	53.46	53.40
2018年3月期第3四半期	58.60	58.54

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	14,808,584	944,228	6.3
2018年3月期	14,381,815	943,236	6.5

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 943,788百万円 2018年3月期 942,724百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
2019年3月期	—	8.00	—		
2019年3月期 (予想)				8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	1.9	54,500	1.3	70.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当行は、2019年2月6日開催の取締役会における決議に基づき自己株式の取得及び消却を実施する予定であり
 ます。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得及び消却の影響を考慮して
 おります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2019年3月期3Q	865,521,087株	2018年3月期	865,521,087株
2019年3月期3Q	96,719,579株	2018年3月期	84,573,449株
2019年3月期3Q	775,161,504株	2018年3月期3Q	792,895,256株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7
2019年3月期第3四半期決算 説明資料	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息など資金運用収益の増加を主因に、前年同期比22億97百万円増加し1,802億9百万円となりました。経常費用は、貸出金償却などその他経常費用の増加や預金利息など資金調達費用の増加を主因に、前年同期比94億2百万円増加し1,205億41百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比71億4百万円減少し596億68百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比50億23百万円減少し414億47百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

総資産の当第3四半期連結会計期間末残高は、前年度末比4,267億円増加し14兆8,085億円となりました。

主要な勘定残高といたしましては、預金は、さまざまな金融商品・サービスを品揃えし、家計のメインバンクとしてご利用いただくことを目指して活動したことから、個人預金を中心に前年度末比977億円増加し12兆1,012億円となりました。貸出金は、お客さまのお借入のニーズに積極的にお応えしたことから、中小企業向け貸出を中心に前年度末比3,208億円増加し10兆957億円となりました。また、有価証券は、前年度末比998億円減少し2兆697億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年11月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

※なお、上記の業績予想は、現在当行が入手可能な情報及び現時点での判断、評価、事実認識に基づいた仮定を前提としております。実際の業績は、今後想定されるさまざまな要因（国内外の経済、金利・株式市場等の状況変化）によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,845,198	1,898,332
コールローン及び買入手形	75,801	54,265
買現先勘定	14,999	14,999
債券貸借取引支払保証金	—	30,226
買入金銭債権	21,448	24,310
特定取引資産	122,069	225,862
金銭の信託	30,911	29,630
有価証券	2,169,542	2,069,742
貸出金	9,774,912	10,095,756
外国為替	3,187	4,420
その他資産	185,943	203,890
有形固定資産	99,476	108,259
無形固定資産	11,858	12,876
退職給付に係る資産	1,072	1,770
繰延税金資産	4,535	4,576
支払承諾見返	48,569	58,225
貸倒引当金	△27,714	△28,560
資産の部合計	14,381,815	14,808,584
負債の部		
預金	12,003,407	12,101,205
譲渡性預金	464,971	506,518
コールマネー及び売渡手形	—	130,000
売現先勘定	17,085	48,620
債券貸借取引受入担保金	260,387	275,449
特定取引負債	12,632	46,528
借入金	334,405	375,868
外国為替	587	476
社債	113,714	116,580
信託勘定借	963	2,199
その他負債	120,458	155,564
退職給付に係る負債	14,898	8,179
役員退職慰労引当金	132	140
睡眠預金払戻損失引当金	3,074	2,550
ポイント引当金	482	553
特別法上の引当金	21	21
繰延税金負債	31,930	24,818
再評価に係る繰延税金負債	10,852	10,852
支払承諾	48,569	58,225
負債の部合計	13,438,578	13,864,355

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
利益剰余金	600,931	630,289
自己株式	△59,256	△69,037
株主資本合計	808,878	828,455
その他有価証券評価差額金	121,950	104,857
繰延ヘッジ損益	1,822	121
土地再評価差額金	10,802	10,802
退職給付に係る調整累計額	△730	△448
その他の包括利益累計額合計	133,846	115,332
新株予約権	511	440
純資産の部合計	943,236	944,228
負債及び純資産の部合計	14,381,815	14,808,584

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
経常収益	177,912	180,209
資金運用収益	105,221	109,858
(うち貸出金利息)	80,434	83,142
(うち有価証券利息配当金)	21,314	22,655
信託報酬	4	19
役務取引等収益	38,645	37,947
特定取引収益	3,823	3,767
その他業務収益	4,867	5,906
その他経常収益	25,349	22,710
経常費用	111,139	120,541
資金調達費用	14,261	18,688
(うち預金利息)	3,851	5,854
役務取引等費用	13,302	14,135
特定取引費用	—	563
その他業務費用	274	465
営業経費	67,890	66,634
その他経常費用	15,410	20,054
経常利益	66,773	59,668
特別利益	35	2
固定資産処分益	35	2
特別損失	282	169
固定資産処分損	227	169
減損損失	54	—
税金等調整前四半期純利益	66,525	59,500
法人税、住民税及び事業税	17,464	17,208
法人税等調整額	2,591	844
法人税等合計	20,055	18,053
四半期純利益	46,470	41,447
親会社株主に帰属する四半期純利益	46,470	41,447

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	46,470	41,447
その他の包括利益	29,587	△18,513
その他有価証券評価差額金	28,743	△17,019
繰延ヘッジ損益	41	△1,701
退職給付に係る調整額	642	281
持分法適用会社に対する持分相当額	160	△73
四半期包括利益	76,058	22,933
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	76,058	22,933

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

1. 自己株式の取得

当行は、資本効率の向上をつうじて株主の皆さまへの利益還元の充実を図るため、2019年2月6日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

- | | |
|----------------|-------------------------|
| (1) 取得する株式の種類 | 普通株式 |
| (2) 取得する株式の総数 | 10,000,000株(上限) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 5,000百万円(上限) |
| (4) 取得期間 | 2019年2月7日から2019年3月11日まで |

2. 自己株式の消却

当行は、2019年2月6日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議いたしました。

- | | |
|---------------|-------------|
| (1) 消却する株式の種類 | 普通株式 |
| (2) 消却する株式の総数 | 25,000,000株 |
| (3) 消却予定日 | 2019年3月18日 |

2019年3月期第3四半期決算 説明資料

1. 損益の状況(単体・連結)

○単体の業務純益(一般貸倒引当金繰入前)は前年同期比11億円増加の556億円と好調に推移しましたが、前年同期に戻り益であった与信関係費用が繰入となったことなどから、経常利益は前年同期比50億円減少の562億円、四半期純利益は前年同期比35億円減少の404億円となりました。また、連結の経常利益は前年同期比71億円減少の596億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比50億円減少の414億円となりました。

○なお、2019年3月期の業績予想に対する進捗率(純利益ベース)は、単体で79.2%、連結で76.0%と順調に推移しております。

【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月期 第3四半期 (9ヵ月)		2018年3月期 第3四半期 (9ヵ月)	2019年3月期 (公表値)	(参考) 2018年3月期
	前年同期比				
業務粗利益	116,475	△115	116,590		149,401
資金利益	94,736	791	93,945		121,517
役務取引等利益	15,754	△1,154	16,909		23,757
特定取引利益	559	△589	1,149		2,001
その他業務利益	5,424	837	4,586		2,125
うち国債等債券損益	4,305	2,216	2,089		△586
経費(除く臨時処理分)(△)	60,828	△1,250	62,079		82,881
業務純益(一般貸引繰入前)	55,647	1,135	54,511		66,520
コア業務純益	51,341	△1,080	52,421		67,107
一般貸倒引当金純繰入額①(△)	827	827	—		—
業務純益	54,819	307	54,511		66,520
臨時損益	1,392	△5,340	6,732		4,087
うち不良債権処理額②(△)	4,060	6,044	△1,984		805
うち貸倒引当金戻入益	—	△3,575	3,575		3,340
うち株式等関係損益	1,886	220	1,666		1,609
経常利益	56,212	△5,032	61,244	72,500	70,607
特別損益	△161	68	△229		△1,352
四半期(当期)純利益	40,430	△3,522	43,953	51,000	49,655
与信関係費用(①+②)(△)	4,888	6,872	△1,984		805

注. コア業務純益=業務純益(一般貸引繰入前)-国債等債券損益

【連結】

(単位:百万円)

	2019年3月期 第3四半期 (9ヵ月)		2018年3月期 第3四半期 (9ヵ月)	2019年3月期 (公表値)	(参考) 2018年3月期
	前年同期比				
経常利益	59,668	△7,104	66,773	80,000	78,484
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	41,447	△5,023	46,470	54,500	53,796

2. 貸出金・預金の残高(単体・末残)

○貸出金は、事業者向け貸出や住宅ローンの増加などにより2018年9月末比1,445億円増加の10兆1,403億円となり、四半期決算期末として初めて10兆円を突破いたしました。

○預金は、個人預金の増加などにより2018年9月末比849億円増加の12兆1,171億円となりました。

(単位：億円)

	2018年12月末	2018年9月末比	2018年9月末	(参考) 2017年12月末
	貸 出 金	101,403	1,445	99,958
国内向け貸出	99,157	1,543	97,614	95,155
事業者向け貸出	60,217	1,256	58,960	57,632
消費者ローン	36,710	308	36,402	35,283
うち住宅ローン	35,073	274	34,798	33,782
公共向け貸出	2,230	△21	2,251	2,239
うち中小企業等貸出 (中小企業等貸出比率)	82,226 (82.92%)	962 (△0.32%)	81,264 (83.25%)	78,769 (82.77%)
海外向け貸出	2,246	△97	2,343	2,103
預 金	121,171	849	120,322	117,585
国内	117,384	1,041	116,342	113,372
うち個人	89,742	1,692	88,049	87,329
うち公共	5,114	△542	5,656	4,486
海外店等	3,787	△192	3,979	4,212

注. 中小企業等貸出比率=中小企業等貸出/国内向け貸出

(参考) 投資信託等

(単位：億円)

	2018年12月末	2018年9月末比	2018年9月末	(参考) 2017年12月末
	投資信託残高	2,609	△219	2,828

(単位：億円)

	2018年12月末	2018年9月末比	2018年9月末	(参考) 2017年12月末
	個人年金保険等残高	9,151	△146	9,297

3. 金融再生法開示債権(単体)

(単位:百万円)

	2018年12月末	2018年 9月末比	2018年9月末	(参考) 2017年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15,534	△594	16,129	15,356
危険債権	65,188	26	65,162	67,013
要管理債権	38,170	136	38,033	41,687
合計	118,892	△432	119,325	124,057
正常債権	10,150,765	150,604	10,000,160	9,727,603
不良債権比率	1.15%	△0.02%	1.17%	1.25%

4. リスク管理債権の状況(連結・単体)

【連結】

(単位:百万円)

	2018年12月末	2018年 9月末比	2018年9月末	(参考) 2017年12月末
破綻先債権額	1,047	△241	1,289	677
延滞債権額	77,881	301	77,580	79,816
3カ月以上延滞債権額	1,189	216	972	1,591
貸出条件緩和債権額	36,983	△81	37,065	40,102
合計	117,101	194	116,906	122,187
貸出金残高(末残)	10,095,756	144,979	9,950,776	9,685,632
貸出金残高比	1.15%	△0.01%	1.17%	1.26%

【単体】

(単位:百万円)

	2018年12月末	2018年 9月末比	2018年9月末	(参考) 2017年12月末
破綻先債権額	1,328	△134	1,463	843
延滞債権額	79,073	△508	79,581	81,403
3カ月以上延滞債権額	1,189	216	972	1,591
貸出条件緩和債権額	36,981	△80	37,061	40,096
合計	118,571	△506	119,078	123,934
貸出金残高(末残)	10,140,394	144,587	9,995,806	9,725,926
貸出金残高比	1.16%	△0.02%	1.19%	1.27%

5. 有価証券の状況

(1) 時価のある有価証券の評価差額・含み損益(連結・単体)

【連結】

(単位:億円)

	2018年12月末				2018年9月末			
	時価	評価差額・含み損益			時価	評価差額・含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的	89	△0	0	0	92	△1	0	1
その他有価証券	20,331	1,504	1,659	155	20,962	1,763	1,902	138
株式	2,424	1,419	1,444	25	2,660	1,643	1,653	10
債券	10,599	76	77	0	10,928	58	69	10
その他	7,306	9	138	129	7,373	61	179	118
うち外国債券*	4,226	△28	12	41	4,223	△45	9	54

【単体】

(単位:億円)

	2018年12月末				2018年9月末			
	時価	評価差額・含み損益			時価	評価差額・含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的	89	△0	0	0	92	△1	0	1
その他有価証券	20,189	1,384	1,539	154	20,802	1,624	1,763	138
株式	2,283	1,299	1,324	24	2,500	1,504	1,514	9
債券	10,599	76	77	0	10,928	58	69	10
その他	7,306	9	138	129	7,373	61	179	118
うち外国債券*	4,226	△28	12	41	4,223	△45	9	54

注1. 「評価差額・含み損益」は、満期保有目的有価証券については(連結)貸借対照表計上額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を、その他有価証券については(連結)貸借対照表計上額(時価)と取得価額との差額を計上しております。

2. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

※なお、外国債券については、時価変動リスクを低減する目的でデリバティブ取引による繰延ヘッジを行っており、これらの評価損益は次のとおりです。

(単位:億円)

	2018年12月末	2018年9月末比	2018年9月末
	外国債券とデリバティブ取引の評価損益合計	△13	△7
外国債券	△28	16	△45
デリバティブ取引(繰延ヘッジ)*	14	△24	39

※外国債券に係るデリバティブ取引(繰延ヘッジ)のみ計上しております。

(2) 有価証券関係損益(単体)

(単位:百万円)

	2019年3月期 第3四半期 (9ヵ月)		前年同期比	2018年3月期 第3四半期 (9ヵ月)	(参考) 2018年3月期
	国債等債券損益	4,305		2,216	
売却益	4,421	2,056	2,364	2,662	
償還益	—	—	—	—	
売却損(△)	73	△13	87	2,583	
償還損(△)	—	△184	184	666	
償却(△)	42	39	2	—	
株式等関係損益	1,886	220	1,666	1,609	
売却益	1,889	△7	1,896	1,903	
売却損(△)	0	△60	60	69	
償却(△)	1	△167	169	224	

以上